

Số: 550 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 10 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo đánh giá chỉ số PCI tỉnh Nghệ An năm 2023 và giải pháp cải thiện chỉ số PCI trong những năm tiếp theo

Thực hiện tinh thần Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo đánh giá chỉ số PCI tỉnh Nghệ An năm 2023 và giải pháp cải thiện chỉ số PCI trong những năm tiếp theo với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Phân tích, cung cấp góc nhìn khách quan, sâu sắc về thực trạng chỉ số PCI và các nhân tố ảnh hưởng để lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, địa phương nhận thức được trách nhiệm, từ đó đề xuất giải pháp mang tính đột phá, cải thiện chất lượng, chỉ số PCI.

- Thể hiện thông điệp cam kết của chính quyền tỉnh với người dân, cộng đồng doanh nghiệp trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả phục vụ của bộ máy hành chính công.

**2. Yêu cầu:** Hội thảo chuẩn bị kỹ lưỡng về mặt nội dung, có tính lan tỏa trong các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và người dân, doanh nghiệp.

#### II. NỘI DUNG CỤ THỂ

**1. Tên Hội thảo:** Hội thảo đánh giá chỉ số PCI tỉnh Nghệ An năm 2023 và giải pháp cải thiện chỉ số PCI trong những năm tiếp theo.

##### 2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến đầu tháng 8/2024.

- Địa điểm: Trực tiếp tại thành phố Vinh và trực tuyến tại Trụ sở UBND các huyện, thành phố, thị xã.

**3. Cơ quan tổ chức:** UBND tỉnh Nghệ An.



#### 4. Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan thường trực công tác tổ chức: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh.

- Cơ quan phối hợp chuẩn bị nội dung: Ban Pháp chế - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Sở Kế hoạch và Đầu tư; VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình.

**5. Chủ trì Hội thảo:** Đồng chí Bùi Thanh An - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Ông Phạm Tấn Công - Chủ tịch Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

#### 6. Thành phần tham dự:

**6.1. Thành phần tham dự trực tiếp:** Dự kiến khoảng 200 đại biểu, bao gồm:

*a) Khách mời ngoài tỉnh:*

- Ông Phạm Tấn Công - Chủ tịch Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI); Ông Đậu Anh Tuấn - Phó Tổng Thư ký, Trưởng Ban Pháp chế Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh.

*b) Cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể:*

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Bí thư Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh.

- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Văn hoá - Thể thao; Du lịch; Y tế; Công Thương; Lao động, Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Tư pháp; Khoa học và Công nghệ; Thông tin và Truyền thông; Nội vụ; Ngoại vụ; Tài chính; Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch; Công an tỉnh; Thanh tra Tỉnh; Cục Thuế; Cục Hải quan; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Nghệ An; Kho bạc Nhà nước; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Nghệ An; Cục Thống kê tỉnh; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh.



c) Các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp:

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình.

- Đại diện Lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp tiêu biểu, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Doanh nghiệp Cựu chiến binh, Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Doanh nghiệp nữ.

- Các nhà đầu tư hạ tầng, các doanh nghiệp FDI, đại diện một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các hội viên của VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

d) Các đơn vị giáo dục, đào tạo, dạy nghề trên địa bàn tỉnh:

Đại diện Lãnh đạo: Trường Đại học Vinh, Trường Đại học Kinh tế Nghệ An, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh, Trường Cao đẳng nghề Kinh Tế - Kỹ Thuật Số 1, Trường Cao đẳng nghề kỹ thuật công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc, Trường Cao đẳng nghề số 4, Trường Cao đẳng Việt Đức.

**6.2. Thành phần tham dự trực tuyến tại điểm cầu Trụ sở UBND các huyện, thành phố, thị xã:** Dự kiến khoảng 300 đại biểu, bao gồm:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Trưởng các phòng, ban liên quan (Đô thị, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường,...).

- Đại diện các Hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn (do UBND các huyện, thành phố, thị xã mời).

**7. Chương trình Hội thảo:**

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:45-13:55	Ổn định khách mời	Ban Tổ chức
13:55 -14:00	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội thảo	Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, TM&DL
14:00-14:15	Phát biểu khai mạc Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh
14:15-14:30	Phát biểu đặt vấn đề, định hướng nội dung Hội thảo	Ông Phạm Tấn Công - Chủ tịch VCCI Việt Nam
14:30 -15:10	Phân tích chi tiết các chỉ số thành phần PCI năm 2023, nguyên nhân các chỉ số thành phần có thứ hạng thấp. Khuyến nghị cho tỉnh Nghệ An về cải thiện PCI trong năm 2024 và các năm tiếp theo.	Ông Đậu Anh Tuấn-Phó Tổng thư ký, Trưởng Ban pháp chế VCCI Việt nam
15:10 -15:40	Kinh nghiệm duy trì thứ hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI tỉnh Quảng Ninh.	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh



15:40 -16:20	Trình bày tham luận	Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nội vụ; UBND thị xã Hoàng Mai; VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình
16:20-16:50	Thảo luận	Điều hành: - Ông Phạm Tấn Công, Chủ tịch VCCI - Đồng chí Bùi Thanh An, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
16:50-17:10	Kết luận Hội thảo	Đồng chí Bùi Thanh An, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ đã cấp cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh năm 2024 đảm bảo theo đúng quy định và chủ động vận dụng các nguồn lực xã hội hóa nhằm tiết kiệm tối đa ngân sách nhà nước.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An

- Là đơn vị thường trực Ban tổ chức Hội thảo đánh giá chỉ số PCI tỉnh Nghệ An năm 2023 và giải pháp cải thiện chỉ số PCI trong những năm tiếp theo.

- Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, cơ quan liên quan chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội thảo bao gồm: Báo cáo phân tích Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Nghệ An (PCI) năm 2023; Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Nghệ An năm 2024, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo.

- Gửi giấy mời; Lập danh sách xác nhận và tổng hợp, đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo; Bố trí tiếp đón, ăn nghỉ, đi lại cho các đại biểu ngoài tỉnh về tham dự Hội thảo, tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh sau Hội thảo và thực hiện các nhiệm vụ hậu cần phát sinh khác phục vụ Hội thảo; Thiết kế, in ấn bộ nhận diện Hội thảo; Chuẩn bị hội trường gồm: Phòng Hội nghị, lễ tân khánh tiết; trang trí hội trường và không gian bên lề; tiệc trà, phòng chờ, phòng trực an ninh, y tế.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, báo chí và tuyên truyền trực quan về Hội thảo.



## 2. Các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo bao gồm: Báo cáo phân tích Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Nghệ An (PCI) năm 2023; dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Nghệ An năm 2024, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Hội thảo; Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo; nội dung tham luận gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch trước ngày 25/7/2024.

- Sở Nội vụ; UBND thị xã Hoàng Mai: Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo; nội dung tham luận gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch trước ngày 25/7/2024.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Bố trí trang thiết bị thực hiện quay và phát trực tuyến đến các điểm cầu UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Các sở, ban, ngành và địa phương chuẩn bị các nội dung trao đổi tại Hội thảo, đề xuất giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh PCI năm 2024.

## 3. VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo; nội dung tham luận gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch trước ngày 25/7/2024.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo và mời hội viên tham dự Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo đánh giá chỉ số PCI tỉnh Nghệ An năm 2023 và giải pháp cải thiện chỉ số PCI trong những năm tiếp theo; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *[Signature]*

- Như mục II.6;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo Nghệ An, Đài PTTH Nghệ An, Cổng TTĐT UBND tỉnh (để dự và đưa tin);
- Lưu: VT, CN (TP, T.Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Bùi Thanh An**